
COPIA 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

 
N° 18 

OGGETTO: 
Adozione degli indirizzi e linee guida di adattamento al Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali           

 
L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede dell’Unione 
Montana in Bossolasco, previo esaurimento delle formalità prescritte vennero per oggi 
convocati i membri della Giunta dell’Unione Montana. 
 
Le operazioni di verifica delle presenze, regolarmente svolte prima dell’apertura della seduta, 
forniscono le seguenti risultanze: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BODRITO Roberto Sì 
2. BORGNA Ivan Sì 
3. GROSSO Franco Sì 
4. ICARDI Luigi  Giust. 
5. MOLINARI Annamaria Giust. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. BUE Carla Caterina cui fa carico la redazione del 
verbale. 

Il Presidente dell’Unione Montana Sig. BODRITO Roberto constatata e fatta constatare la 
validità dell'adunanza ed in attuazione dello Statuto ne assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto soprindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 



 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 
 
 
 
 

PRESO ATTO: 
 
 
- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 
- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma 
di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 
- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione 
del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno 
tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 
- Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro 
sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 
normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di 
che trattasi; 
 
RILEVATO: 
- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 
devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 
- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali 
e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 
permettano a all’Unione di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione 
delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 
- Che è stato istituito nella regione Piemonte un gruppo di lavoro formato permanente in 
materia di adattamento alle norme del GDPR composto da: 
-  funzionari di enti pubblici (segretari comunali e dirigenti) 
- funzionari del CSI Piemonte esperti e referenti di servizi ICT come supporto tecnico per le 
problematiche di sicurezza tecnologica e informatica; 
- funzionari della regione Piemonte invitati in funzione delle loro competenze e preparazione 
nel trattamento di dati personali e particolari; 
- Che le riunioni di tale gruppo di lavoro hanno permesso di individuare una prima cassetta 
degli attrezzi da utilizzare come un insieme di prime indicazioni, linee guida, esperienze, 
proposte di modulistica e riferimenti utili destinati a coloro che all’interno delle 
amministrazioni avranno il compito di “costruire” i processi e tutta la documentazione atta a 
concretizzare il principio di accountability, ovvero di dimostrare di aver considerato, valutato 
ed applicato le misure tecniche ed organizzative per adempiere alle nuove disposizioni in 
materia di privacy. 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 



 
 
 
RITENUTO pertanto opportuno: 
- procedere alla definizione di un atto di indirizzo e di un Piano Operativo che consenta agli 
Enti facenti parte dell’Unione Alta Langa di provvedere con immediatezza all’adattamento 
delle loro organizzazione alle disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679, 
chiarendo e disciplinando gli aspetti rimessi alla propria autonomia organizzativa e 
procedimentale, prevedendo un sistema (per la prima fase di attuazione del Regolamento 
INTERNO) di adattamento flessibile, graduale e continuativo alle disposizioni in materia, 
anche tenuto conto dei successivi interventi sia normativi che dell'autorità di controllo 
nazionale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 
DATO atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non ha 
effetti finanziari diretti o indiretti 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni tutte esposte in premessa,  le Linee di indirizzo e il 
Piano Operativo per l’applicazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui all'allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento 
 
2) DI APPROVARE i modelli del registro delle attività di trattamento (art. 30 del GDPR) di 
cui all'allegato B, parte integrante del presente provvedimento, da personalizzare ed 
aggiornare per ogni singolo Ente ove si rendesse necessario senza necessità di ulteriori 
formali approvazioni da parte degli organi competenti; 
 
 
3) DI STABILIRE che la valutazione d'impatto delle attività di trattamento (art. 35-36 del 
GDPR) verrà realizzata, se necessaria ai fini della protezione di dati particolari come da 
indicazioni GDPR, secondo l’analisi dei processi indicati nel Piano anticorruzione per l’anno 
2018-2020, adottato dall’Unione Montana Alta Langa; 
 
 
4) DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 



Allegato A 
 

Linee di indirizzo e Piano Operativo per l’applicazione del Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali  
 
 

Le linee di indirizzo e il Piano Operativo dell’Unione Montana si compongono dei punti come 
segue: 
 

• Adozione del Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, come da indicazioni ANCI (Volume 11 - L’attuazione negli Enti Locali del 
nuovo Regolamento UE n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali ); 

 

• Nomina del DPO, Data Protection Officer per tutti i Comuni appartenenti all’Unione 
nella figura del Segretario  dell’Unione Alta Langa, che fungerà da nodo, guida e 
riferimento per ogni Ente appartenente all’Unione nel percorso di graduale ma 
costante adeguamento al GDPR per quanto concerne il trattamento dei dati personali 
(Esempi operativi di guida: scelta di eventuali nomine di responsabili interni, nomine 
e formazioni degli incaricati al trattamento, compilazione specifici disciplinari di 
comportamento in tema di privacy, ..); 

 
• Mappatura dei titolari per ogni Singolo Ente, indicati nelle figure dei Sindaci e  

coinvolti in modo da poterli da subito renderli partecipi del percorso di adeguamento 
al GDPR (anche attraverso un’analisi delle loro competenze in materia di privacy, con 
previsione di successivi momenti formativi e rispettando il principio di 
accountability); 

 
• Mappatura delle competenze dei dipendenti di ogni singolo ente, in modo da definire 

uno step di partenza su cui pianificare i lavori che si renderanno necessari nei mesi a 
seguire dalla entrata in vigore del Regolamento Europeo, attraverso un percorso di 
responsabilizzazione attiva di ogni singolo componente;  
 

• Approvazione del Registro dei trattamenti, come da modelli indicati nel quaderno 
operativo di ANCI. Il registro, formalmente costruito su di una struttura secondo le 
regole indicate dall’articolo 30 del GDPR, elaborato con una prima categorizzazione 
di trattamenti e processi verrà contestualizzato per ogni singolo Ente e completato a 
partire dal 25 maggio secondo una analisi delle attività e dei procedimenti previsti  , 
utilizzando la mappatura dei processi indicati all’interno del Piano anticorruzione 
dell’Unione Montana Alta Langa; Il registro sarà in formato elettronico, facilmente 
accessibile a tutti i soggetti autorizzati alla sua redazione e sarà fruibile direttamente, 
senza intermediazione, da parte del DPO e dell'autorità di controllo. Il registro verrà 
aggiornato tempestivamente e senza ulteriori approvazioni formali da parte degli 
Organi competenti; 
 

• Realizzazione di una valutazione di impatto sui trattamenti, se necessaria ai sensi degli 
artt. 35-36 del GDPR, adeguando una versione iniziale di cui all'allegato C del 
presente atto, mediante successiva al 25 maggio acquisizione dei dati e delle 
informazioni sulle tipologie di trattamento secondo il modello. 
Il registro sarà aggiornato tempestivamente in occasione della variazione dei 
trattamenti e comunque almeno una volta ogni 12 mesi. 
Il registro sarà in formato elettronico, facilmente accessibile a tutti i soggetti 
autorizzati alla sua redazione e fruibile direttamente, senza intermediazione, da parte 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 



del DPO e dell'autorità di controllo. 
 

 
• Affidamento del servizio di supporto operativo a personale competente in materia di 

privacy, di pratiche e procedure di enti pubblici ed esperti in gestioni relazionali 
all’interno delle PA in modo da adeguare le richieste del GDPR alle forme e alle 
specifiche organizzative che caratterizzano e distinguono ogni singolo ente; 

 
• Attività di formazione, attraverso l’utilizzo di strumenti quali webinair, formazione sul 

campo con singoli operatori/uffici, in modo da rendere i dipendenti degli Enti se non 
completamente edotti sulla privacy almeno conoscitori della materia, in qualità anche 
solo di incaricati del trattamento; 
 

• Attuazione di una strategia relazionale e organizzativa tra i dipendenti all’interno dei 
singoli Enti e nei loro rapporti in seno all’Unione, avente i seguenti obiettivi: 
collaborazioni con il titolare, il DPO, l'autorità di controllo ed eventuali ulteriori 
soggetti addetti alla vigilanza, controllo ed attuazione delle disposizioni in materia di 
trattamento dei dati; fornitura di informazioni tempestive su potenziali pericoli, rischi, 
o violazioni dei dati personali anche al fine di consentire l'esercizio dei compiti di cui 
all'art. 33 e 34 del GDPR (cosiddetto "data breach");   

 
• Avvio delle attività di contemperamento degli obblighi di protezione dai dati, con gli 

obblighi di trasparenza amministrativa (Dlgs 33/2013 come novellato dal dlgs 97 e 
successive Linee Guida ANAC), obblighi di anticorruzione (Legge Severino nr. 
190/2012) e obblighi di adeguamento dei siti istituzionali (indicazioni 
sull’accessibilità dei siti web come da linee guida AGID e norme del Codice 
dell’Amministrazione Digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 



Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BODRITO Roberto  

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. BUE Carla Caterina  

___________________________________ 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 22/05/2018 al 
06/06/2018 all'Albo Pretorio dell’Unione Montana di cui all’art. 30, c.2 dello “Statuto”. 
 
 
Bossolasco, lì 22/05/2018 IL SEGRETARIO 

F.to: Dott. BUE Carla Caterina 
 

 
 
Art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
  
 
 
Visto favorevole per la regolarità TECNICA 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Bue Carla 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bossolasco, lì 08/05/2018 IL SEGRETARIO 

Dott. BUE Carla Caterina 
 

UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0002384 del 22/05/2018 Tit 15 Cl  Fasc 
COMUNE DI COSSANO BELBO - Prot 0001845 del 22/05/2018 Tit I Cl 1 Fasc 


